
 

          

 

 

 

           

 

 

HOTĂRÂRE Nr. 1555 din 9 decembrie 2009 
 

pentru completarea Hotărârii Guvernului  nr. 844/2002 privind aprobarea 

nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se asigură pregătirea prin 

învăţământul preuniversitar,  precum şi durata de şcolarizare 

 

 

 În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.  

 

ARTICOL UNIC  
La Hotărârea Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor 

profesionale pentru care se asigură pregătirea prin învăţământul preuniversitar, precum şi durata 

de şcolarizare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 625 din 23 august 2002, 

cu modificările şi completările ulterioare, după articolul 1 se introduce un nou articol 1

1, cu 

următorul cuprins: 

 „Art. 1

1

  

 
(1) Absolvenţii ciclului inferior al liceului care susţin şi promovează examenul de 

certificare a competenţelor profesionale dobândesc certificat de calificare profesională nivel 2. 

(2) Calificările profesionale care pot fi dobândite de către absolvenţii claselor a X-a de 

liceu, filiera tehnologică şi vocaţională, începând cu promoţia 2011, sunt cuprinse în anexa nr. 2”  

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU  

 

                                                       EMIL BOC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 9 decembrie 2009 

Nr. 1.555 


